1301
P R A E C I P V I. 76
in opus Sacerdotis.

Tertiū, In institutione coenæ Domini non mādatur Christus. vt offerant Sacerdotes pro alijs viuis ac mortuis. qua igitur autoritate hic cultus tanquam oblatio pro peccatis, sine mandato Dei in Ecclesia institutus est?

Multò absurdus est, quòd Missa confertur ad liberandas animas mortuorum. Nam Missa instituta est ad recordationem, hoc est, vt vrētes coena Domini recordatione beneficij Christi erigant & confirment fidem, & consolentur conscientias perterrefactas. Nec Missa satisfactio est pro poena: sed instituta est propter remissionē culpe, videlicet, nō vt sit satisfactio pro culpa, sed vt sit Sacramentū, quo vtentes admoneamur beneficij Christi & remissionis culpe. Cum igitur illa applicatio coenæ Domini ad mortuos liberandos, sine scripturæ autoritate, imo contra scripturam recepta sit, damnanda est, tanquam nouus & impius cultus.

Quartum, Cæremonia sine fide in nouo Testamento nihil meretur nec facienti, nec alijs. Est enim opus mortuum, iuxta illud Christi: Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate. Idem probat totum cap. 11. ad Ebraeos. Fide potiorem hostiam obtulit Abel. Item: Sine fide impossibile est placere Deo. Ergo Missa non meretur remissionem culpæ aut pœnæ, ex opere operato. Hæc ratio perspicuè refutat meritum, quod vocant, ex opere operato. Quintū, Fide propria fit applicatio beneficij Christi, sicut testatur Paul. Rom. 3. Quē proposuit Deus propitiatorem per fidē, per sanguinem eius. Et hæc applicatio fit gratis. Ergo non fit applicatio alieno opere, neque propter alienū opus. Nam cum Sacramētis vtimur, nostro opere ac nostra fide fit applicatio, non alieno opere. Etenim si nō contingeret nobis remissio, nisi applicatis Missis, fieret incerta, & fiducia trāsferēda esset a Christo in opus Sacer-

Sacerdotis, idē, vt cōstat, accidit. Porro fiducia collocata in opus hominis, damnata est.

Hæc argumenta & pleraq; alia, testantur necessariò reprehensam esse opinionem de merito & applicatione Missæ pro viuīs & mortuis. Iam si considerabitur, quàm late vagatus sit hic error in Ecclesia: quomodo hæc persuasione creuerit Missarū numerus: quomodo viuīs & mortuis hoc sacrificio promissa sit remissio culpæ & pœnæ, apparebit Ecclesiā propter hanc prophanationem horredis peccatis deformatā esse. Nunquam grauior causa, optime Imperator, in Ecclesia incidit, aut dignior, de qua docti & boni viri diligēter deliberēt. Omnes pij ardētissimis votis a Deo petere debent, vt his peccatis Ecclesia liberet. Reges omnes & Episcopi, omni studio anniti debēt, vt hac tota causa rite explicata, repurgetur Ecclesia.

Sextū, Institutio Sacramēti pugnat cum illo abusu. Nihil enim de obla-

79 ARTICVLI FIDEI
tione pro peccatis viuorum & mor-
tuorum præcipitur: sed præcipitur, vt
sumatur corpus & sanguis Domini:
& vt id fiat ad recordationem benefi-
cij Christi. Recordatio autem signifi-
cat, non aliquam tantum hystoriae re-
presentationem velut in spectaculo,
sicut somniant illi, qui defendunt me-
ritum ex opere operato: sed significat
fide recordari promissionem & be-
neficium: consolari conscientiam, &
gratias agere pro tanto beneficio. Prin-
cipalis enim causa institutionis est, vt
fides ibi excitetur & exerceatur, cum
hoc pignus gratiæ accipimus. Preter-
ea institutio ordinat, vt fiat commu-
nicatio, hoc est, vt ministri Ecclesiæ
porrigant etiam alijs corpus & san-
guinem Domini. Et hunc morem ser-
uatum esse in principio Ecclesiæ, tes-
tatur Paulus ad Corinthios, qui præ-
cipit etiam, vt alij alios expectent, vt
fiat communis participatio.

Patet factis igitur abusibus priuatae
Missæ, quia & pleræque omnes fiebant
propter

propter illam applicationem pro pec-
catis aliorum, & non conueniunt cum
institutione Christi, deserunt in no-
stris Ecclesijs. Est autem instituta vna
communis Missa, iuxta Christi ordi-
nem, in qua Pastores Ecclesiarum con-
secrant, sumunt, & porrigunt alijs Sa-
cramentum corporis & sanguinis Chri-
sti. Et fit talis Missa singulis ferijs, atque
alijs etiam diebus, si qui velint uti Sa-
cramento. Nec admittuntur ad com-
munionem, nisi ante explorati. Ad-
duntur & conciones piæ, sicut Chri-
stus præcepit, vt habeantur concio-
nes cum hac caremonia tractatur. Et
in his concionibus cum de ceteris ar-
ticulis & præceptis Euangelij diligen-
ter doceantur homines, tum etiam ad-
monentur, ad quem usum institutum
sit Sacramentum: videlicet, non quod
ex opere operato mereatur eis remis-
sionem peccatorum hæc caremonia,
sed quod Sacramentum sit testimo-
nium, sit pignus, quo Christus teste-
tur se nobis præstare promissa, &

quòd promissiones ad nos pertineant: quòd Christus exhibeat nobis corpus suum, ut testetur se in nobis efficacem esse tãquam in membris suis: exhibeat sanguinem, vt testetur nos ablui sanguine suo. Prodest igitur Sacramentum his, qui agunt poenitentiam, & ibi quærunt consolationem, & confirmati hoc testimonio credunt verè sibi prestari remissionem peccatorum, & agunt gratias Christo pro tanto beneficio. Ita fit applicatio beneficij Christi, non propter alienum opus, sed propria cuiusq; fide, & proprio vsu Sacramenti. Nam cum ipsi vtimur, testatur ipsa Christi ordinatio, quòd ad nos pertineat beneficium Euangelij. Talis vsus Sacramenti pius est, & docendus in Ecclesijs, qui & illustrat doctrinam de fide, & de spiritalibus exercitijs, & veris cultibus: & adfert pijs conscientijs ingentem consolationem, & erigit fidem. Antè hæc tempora, de vsu Sacramenti longè aliter docebantur Ecclesijs. Nihil

proponeretur, nisi quòd hoc opus faciendum esset. De fide, de consolatione conscientiarum nemo quidquam monebat: & vexabantur conscientiae immodica diligetia confessionis. Hæc purabant puritatem esse, quam requirit Euangelium, cum Euangelium requirat verum timorem, & veram fiduciam, & vsu huius Sacramenti nos consolatur: vt hi qui poenitentiam agunt, credant certò se habere Deum propitium propter Christum, etiam si natura infirma, & immunda est: etiam si hæc nostra inchoata obedientia procul abest à perfectione legis. Ex his omnibus satis liquet, Missam apud nos convenire cum institutione Christi, & ritu primæ Ecclesiæ. Ad hæc illustrat maximè verum vsu Sacramenti. Huiusmodi communis Missa fuit in veteri Ecclesia vt Chrysostomus testatur, qui ait: Sacerdotem ad altare stare, & alios ad communionem accersere, alios verò arcere. Et ex Nicenæ Synodi decretis apparet, vnum

aliquem celebrasse Liturgiã, vt Græci vocant, qui cæteris omnibus porrexerit corpus & sanguinem Domini. Hæc enim sunt verba decreti: Accipiant diaconi secundum ordinem post presbiteros ab Episcopo, vel à presbitero sacram communionem. Hic disertè ipsos presbiteros ait accipere Sacramentum ab vno quodam porrigente. Nec priuare Missæ vlla fit mētio ante Gregorij tempora: sed quoties veteres de Missa loquuntur, apparet eos de vna quadã communi Missa loqui. Cum igitur Missæ ritus apud nos habeat auctoritatem scripturæ, & exemplum veteris Ecclesiæ, & tantum intolerabiles quidam abusus abiecti sint, speramus non posse improbari nostrarum Ecclesiarum morem. Cæteri ritus adiaphori magna ex parte vsitato more seruantur, sed numerus Missarū dissimilis est. Nec olim in Ecclesiis frequentissimis fiebat quotidie Missa, vt testatur historia tripartita lib. 9. Cap. 38. Rursus au-

tem

tem in Alexandria, quarta & sexta feria scripturæ leguntur, easq; doctores interpretatur, & omnia fiunt præter solennem oblationis morem.

Alia editio.

Cum Ecclesiæ apud nos de nullo articulo fidei dissentiant ab Ecclesia catholica, tantum paucos quosdã abusus omittant, qui noui sunt, & contra voluntatem Canonum recepti, rogamus vt Cæsarea Maiestas clementer audiat: & quid sit mutatum, & quæ fuerint causæ, quo minus coactus sit populus illos abusus contra conscientiam obseruare. Nec habeat fidem Cæsarea Maiestas istis, qui inflammant odia hominum aduersus nostros, miras calumnias spargunt in populum. Hoc modo irritatis animis bonorum virorum initio præbuerunt occasionem huic dissidio: & eadem arte conantur nunc augere discordias. Nam Cæsarea Maiestas haud dubiè comperiet, tolerabiliorem esse formam, & doctrinæ & caeremoniarum apud nos, quam qualem homines iniqui & maleuoli describunt. Neque veritas ex vulgi rumoribus aut maledictis inimicorum colligi potest. Facile autem hoc indicari potest, nihil magis prodesse ad dignitatem caeremoniarum conseruandam & alendam reuerentiam ac pietatem in popu-

lo, quàm si cæremoniæ ritè fiât in Ecclesijs.

De Missa.

F Alſo accuſantur Eccleſiæ noſtræ, quòd Miſſam aboleant: retinetur enim Miſſa apud nos, & ſumma reuerentia celebratur. Seruantur & uſitatæ cæremoniæ ferè omnes, præterquam quòd Latinis concionibus admifcentur alicubi Germanicæ, quæ addita ſunt ad docendum populum. Nam ad hoc præcipue opus eſt cæremonijs, vt doceant imperitos. Et non modò Paulus præcipit vt lingua intellèſta populo in Eccleſia, ſed etiam ita conſtitutum eſt humano iure.

Aſſueſcit populus vt vnà vtatur ſacramèto, ij qui ſunt idonei, id quoque auget reuerentiam ac religionem publicarum cæremoniarum. Nulli enim admittuntur, niſi antea explorati. Atque antè monentur etiam homines de dignitate & uſu ſacramenti, quantum conſolationem afferat pauidis conſciètijs, vt diſcant Deo credere, & omnia bona à Deo expectare & petere. Hic cultus delectat Deum: talis uſus ſacramenti alit pietatem erga Deum. Itaque non videntur apud aduerſarios Miſſæ maiore religione fieri quàm apud nos.

Conſtat autem hanc quoq; publicam & longè maximam querelam omnium bonorum

rum virorù diu fuiſſe, quòd Miſſæ turpiter prophanarentur ad quæſtum. Neque enim obſcurum eſt, quàm latè pateat hic abusus in omnibus templis, vt celebrentur Miſſæ tantum propter mercedem aut ſtipèdium, quàm multi contra interdictum Canonum celebrent. Paulus autem grauiter minatur ijs qui indigne tractant Euchariftiam, cum ait: Qui ederit panem hunc, aut biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & ſanguinis Domini. Itaq; cum apud nos admonerentur Sacerdotes de hoc peccato, defecerunt apud nos priuatæ Miſſæ, cum ferè nullæ priuatæ Miſſæ niſi quæſtus cauſa fierent.

Neque ignorauerunt hos abusus Epifcopi, qui ſi correxiſſent eos in tempore, minus eſſet diſſenſionum, antea ſua diſſimulatione multa vitia paſſi ſunt in Eccleſiam ſerpere: nunc verò incipiunt queri de calamitatibus Eccleſiæ: cum hic tumultus non aliunde ſumpſerit occaſionem, quàm ex illis abuſibus, qui tam manifeſti erant, vt tolerari amplius nõ poſſent. Magnæ diſſenſiones de Miſſa, & de Sacramento extiterunt. Fortaſſe dat pœnas orbis tam lôgæ prophanationis Miſſarum, quàm in Eccleſijs tot ſæculis tolerauerunt iſti, qui emendare & poterant & debebât. Nam in Decalogo ſcriptum eſt, qui Dei nomine abutitur, non erit im-

punitus. At ab initio mundi nulla res diuina ita videtur vnquam ad quæstum collata fuisse vt Missa.

Accessit opinio, quæ auxit priuatas Missas in infinitum, videlicet quòd Christus sua passione satisfecerit pro peccato originis: & instituerit Missam, in qua fieret oblatio pro quotidianis delictis, mortalibus & venialibus. Hinc manauit publica opinio, quòd Missa sit opus delens peccata viuorù & mortuorù ex opere operato. Hic cœptum est disputari, vtrum vna Missa dicta pro pluribus, tantùdè valeat quantù singule pro singulis. Hæc disputatio peperit istam infinitam multitudinem Missarum.